A audire docentem sine instrumentis, et, citra do-
 centes, visa imprimentem animæ principatui, inve-
 nienti veritatis figuras manifesto ; quam non vi-
 dentes ipsum, neque ab illius illustratos potentia,
 doctrinam percipere de illo per ministros qui illum
 viderint. Difficillimum enim factu est, ut affectio-
 nem eandem, quæ in principatu animæ illius qui
 viderit, efficitur, patiatur ille qui edocetur ab eo
 qui ipsam viderit : 266 unde etiam longe melius
 est per speciem ambulare quam per fidem 46. Hanc
 ob causam aliqui per speciem ambulantes in præ-
 cipuis dicentur esse charismatibus, nempe in ser-
 mone sapientiæ per Spiritum Dei, et in sermone
 scientiæ juxta eundem Spiritum 47 ; qui vero per
 fidem ambulant, etiamsi donum sit fides, juxta
 illud : « Alii autem fides, in eodem spiritu 48, » in
 ordine priorum sunt ultimi. Cæterum inquiramus
 oportet quando et quomodo dicat Paulus : « Per
 fidem enim ambulamus, non per speciem 49 : » quo-
 modo enim, ut multi rentur, per fidem, et non per
 speciem ambulat, qui gravissime dicit : « Nonne
 sum liber ? nonne sum apostolus ? nonne Dominum
 nostrum Jesum Christum vidi ? nonne opus meum
 vos estis in Domino ? 46 Proinde videamus quomodo
 intelligendum sit illud : « Per fidem enim ambula-
 mus, non per speciem 48 ; » reassumentes ex supe-
 rioribus ipsam sic habens 48 : « At qui nos in hoc
 ipsum paravit, Deus est : qui etiam dedit nobis
 arrhabonem Spiritus. Itaque bono animo simus
 semper, scientes quod cum domi sumus in corpore,
 peregrinamur a Domino ; per fidem enim ambula-
 mus, non per speciem » (scilicet cum domi exi-
 stentes in corpore, peregrinamur a Domino) ; « con-
 fidentes, magis probamus peregre abesse a corpore,
 et præsentem adesse apud Dominum. » His sic dicitis
 intelligendi causa quid sit præsentem esse in corpore
 et peregrinari a Domino ; itemque quid sit peregre
 abesse a corpore et præsentem adesse ad Dominum,
 nos ipsos interrogemus, quid de Apostolo dicturi
 simus : utrumne quod domi existens in corpore
 peregre absit a Domino, an quod peregre agens a
 corpore præsentem adsit apud Dominum. Sed perspi-
 cuum est id ; nam quoniam qui in carne sunt, Deo
 placere non possunt, et sancti non sunt in carne,
 sed in spiritu 47 ; quandoquidem Dei Spiritus ha-
 bitat in ipsis ; Paulus neque in carne, neque in
 corpore erat : nam vere dicit : « Opinor autem
 quod et ego Spiritum Dei habeam 48 : » sed neque in
 carne, neque in corpore habitabat, cum is qui
 corpus inhabitat, per fidem ambulet, non per spe-
 ciem. Ac vide num apostolicæ diligentia possit
 esse, ut esse in carne et habitare in corpore, non
 idem esse dicamus ; etenim qui in carne sunt, Deo
 placere non possunt 49. Rursus qui habitant in cor-

46 II Cor. v, 7. 47 I Cor. xii, 8. 48 ibid. 9. 49 II Cor. v, 7. 46 I Cor. ix, 1. 47 II Cor. v, 7. 48 ibid. 5 seq. 49 Rom. viii, 8, 9. 48 I Cor. vii, 40. 49 Rom. viii, 8.

(27) Οὐ διὰ τῶν, etc. Negandi particula deest in cod. Regio et Barberino.

(28) Τρανότητα. Legendum videtur κατὰ τρανότη-
 ητα.

(29) Ἐχειν. Scribendum videtur vel ἐχόντων, vel ἔχον.

(30) Σαφές. Ita codex Bodleianus ; Regius, σα-
 φῶς.

pore, peregre quidem absunt a Domino, verumtamen per fidem ambulant, etiamsi nondum perceperint per speciem. Et eos quidem in carne arbitror esse qui secundum carnem militant; corpus vero inhabitare et peregre abesse a Domino eos qui, sensus spirituales **267** Scripturæ non intelligentes, corpore toti sunt ipsi Scripturæ addicti: alioquin quomodo non peregre abest a Domino, si Dominus Spiritus est⁸⁰, qui nondum percipit Spiritum vivificantem et sensum Scripturæ spiritualem? Attamen per fidem, qui hujusmodi est, ambulat; peregre autem abest ille a corpore, et præsens est ad Dominum, qui spiritualia spiritualibus conferens, et factus « spiritualis, omnia dijudicat, ipse autem a nullo dijudicatus⁸¹. » Hæc quanquam a nobis per digressionem in apostolica verba dicta videntur, maxime tamen necessaria sunt ad differentiam sermonis Samaritanorum, non amplius propter loquelam mulieris credentium, sed quia viderunt et audierunt hunc esse Servatorem mundi. Nec mirum sane debet esse quosdam quidem per fidem ambulare, non per speciem; quosdam vero per speciem, id quod majus est quam ambulare per fidem. Porro Heracleon simplicius cum exposuisset hoc dictum: « Non amplius propter loquelam tuam credimus⁸², » abesse inquit vocabulum, *solum*. Præterea in illud: « Ipsi enim audivimus, et vidimus hunc esse Servatorem mundi, » inquit: « Homines enim ab hominibus primum instructi Servatori credunt; at simul atque in sermones ejus inciderint, non amplius propter solum humanum testimonium, sed propter ipsam veritatem credunt. »

53. « Post duos vero dies exiit inde in Galilæam; ipse enim Jesus testatus est prophetam in propria patria honorem non habere⁸³, » Valde inconsequens videtur oratio. Quid enim commune habet hoc dictum: « Ipse enim Jesus testatus est prophetam in propria patria honorem non habere, » ad illud, quod exierit ipse post duos dies a Samaritanis, apud quos manserat, et in Galilæam abiit? Nam si patria ipsius fuisset Samaria, illicque contemptus fuisset, adeo ut hanc ob causam egressus sit, non commoratus ultra duos dies, consequenter dictum fuisset: « Ipse enim Jesus testatus est prophetam in propria patria honorem non habere, » Quinetiam si scriptum fuisset: « Post duos autem dies exiit in Galilæam, » sed non profectus est ad suam patriam; « ipse enim Jesus testatus est prophetam in propria patria honorem non habere, » etiam hoc modo locum habiturum fuerat id quod dicitur; et fortassis voluntas contextus talis est: sed Joannes, ceu sermone rudis, obscure scripsit quod mente conceperat. **268** Etenim in quem Galilææ locum receperint eum, qui viderant omnia, quæcumque Jerosolymis fecisset in die festo, non est dictum ab evangelista, qui scripsit post